UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESOLUCAO Nº 001/93

Alteração a Resolução nº 004/92

que dispõe sobre o Plano de

Classificação de Cargos do Pessoal

Técnico-Administrativo da UERJ.

Faço saber que o Conselho Universitário aprovou, em sessão do dia 1º de outubro de

1993, e eu promulgo, como Reitor, a seguinte Resolução.

Art 1º - Os cargos em Comissão da Uerj serão os indicados no quadro anexo, mantida

a remuneração atual, prevista para os símbolos mencionados, nos termos da Resolução nº

534/87.

 Art 2º - As funções Gratificadas da UERJ serão as indicadas no quadro II, anexo e

terão remuneração fixada em  percentuais sobre os valores previstos para o vencimento inicial

dos cargos de nível superior, em regime de 40 horas.

Art 3º - A  implantação do plano de classificação de CC e FG prevista nesta

Resolução, ocorrerá  por simples inclusão ou por enquadramento, através de reclassificação

ou transformação de CC e FG existentes, para os previstos nos quadros I e II, mediante

reestruturação das unidades organizacionais.

Art 4º - Ficam revogados os artigos 17 a 24 da Resolução nº 004/92 e o artigo 2º da

Resolução nº 005/92.

UERJ, em 04 de outubro de 1993

HESIO CORDEIRO

Reitor

                    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Continuação da resolução  nº 001/93

2
2

Quadro I

SÍMBOLO    CARGO    LOTAÇÃO

CC-1     Reitor     Reitoria

CC-2     Vice-Reitor    Vice-Reitoria

CC-3     Sub –Reitor    Sub-Reitores

CC-4       Diretor do Centro Setorial   Centros Setoriais

     Diretor do CEPUERJ    CEPUERJ

     Diretor do HUPE    HUPE

     Diretor do DGA    DGA

     Diretor de Informática   Informática

     Diretor DIPLAN    DIPLAN

     Superintendente    SRH / SUAPO

     Consultor Jurídico    Consultoria

     Coordenador Campi   Reitoria

CC-5     Diretor Unidade    CAP

     Diretor campus regional   Campus Regional

     Diretor do DAE    DAE

     Direto do Nusef    NUSEF

     Vice – Diretor HUPE    HUPE

     Chefe Gabinete Reiitor    Reitoria

CC-6     Vice Diretor   Instituto Fac CAP

     Diretor Biblioteca Central  Biblioteca Central

     Coordenador Com Social  Comunicação Social

CC – 7     Coordenador Técnico I  Administração Central

     Diretor CTE   SR-3

     Diretor Departamento Cultural SR-3

     Diretor Cetreina   SR-1

     Diretor Dep Tec e ou Adm  Adm Central, CEPUERJ e HUPE

     Chefe  Audiroria Interna   AUDIN

     EDITOR  NEPAD   EDITORA UERJ

     Diretor Nepad   NEPAD

CC – 8     Coordenador (Campus Regional) Campus Reg

     Assessor I   Reitoria e Vice

     Secretario do Conselhors  SECON

                    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Continuação da resolução  nº 001/93

3
3

CC-9     Chefe de Divisão   Adm, CEPUERJ  e HUPE

     Coord. Técnico II   Adm, CEPUERJ e HUPE

     Assessor II   Adm, CEPUERJ e HUPE

QUADRO II

SIMBOLO  %  CARGO     LOTAÇAO

PG-1  50  Chefe de Biblioteca   Bibliotecas Setoriais
    Depositário    Depart Patrimônio
    Chefe Secretaria    Unidade de Ensino
    Chefe de Serviçio    Serv Tec

PG –2  40  Adm de Edifício    SUAPO  e HUPE
    Chefe Unidade    HUPE

PG –3   30  Chefe Setor    Setores de Funções de Operação,
         transporte, jardinagem, portaria
         lavandeiria e rouparia

    Chefe de Seção     Seções Técnico / Adm com supervisão
         de equipe

PG –4   20  Supervisor de Turno    Supervisão de equipes com trabalho em turnos
    Encarregado     Encarregado de equipe em serviço operacional